MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia - Química
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580

 O Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia / Química (PPG-CTQ) da
Universidade Federal do ABC (UFABC) torna público o local e horário de início da Prova
Escrita do Processo Seletivo para os Cursos de Mestrado e Doutorado, para o segundo
quadrimestre de 2019 (Edital Nº013/2019).

1. AVISOS IMPORTANTES

• Para a realização da prova, os candidatos devem apresentar documento original com
fotografia (i.e., RG, CNH, passaporte, etc.);

• será permitido o uso de calculadora;
• não será permitido o uso de aparelhos eletrônicos, tais como celulares, tablets,

notebooks, etc.;
• a Prova Escrita terá início às 13:00 h (horário de Brasília) do dia 26.03.2019 e terá

duração de três horas;
• os candidatos somente poderão realizar a Prova Escrita no local em que foram

designados, como indicado na lista de candidatos e locais abaixo.

2. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFABC – CAMPUS SANTO ANDRÉ

Local: Universidade Federal do ABC – UFABC, Campus Santo André, Avenida dos Estados,
5001, Santo André, SP, CEP 09210-580, Bloco A, 1º andar, Sala A-105-0.

Responsável: Prof. Fernando Heering Bartoloni

Nome do Candidato Local
ALÍCIA FORTUNATO BATISTA UFABC - Campus SA
ANA CAROLINA RIBEIRO OLIVEIRA E SILVA UFABC - Campus SA
ANDRÉ LUÍS PESQUERO DE MELO UFABC - Campus SA
ANDREW CRISTIANO ALBERTINI DOS SANTOS UFABC - Campus SA
DALVA MARIA DE SOUZA UFABC - Campus SA
DANIEL YOSHIO UTIYAMA UFABC - Campus SA
DANIELLE EVANGELISTA VITALINO CARDOSO UFABC - Campus SA
DAYANE FERREIRA DA SILVA UFABC - Campus SA
DIEGO DE OLIVEIRA ROGÉRIO UFABC - Campus SA
DOUGLAS MOREIRA VIEIRA UFABC - Campus SA
ELENICE LUDUVINA DA SILVA SANTOS UFABC - Campus SA
ERIKA RIVAS RODRIGUES UFABC - Campus SA
GABRIELA FAJAN ANSELMI UFABC - Campus SA

2

HERICH HENRIQUE LAFAYETE BASTOS DE LIMA UFABC - Campus SA
IGOR GOMES DA SILVA UFABC - Campus SA
IVANILDO AFONSO DE BRITO UFABC - Campus SA
JARDES XAVIER ROCHA UFABC - Campus SA
JOÃO FRANCISCO ALMEIDA UFABC - Campus SA
JULIANA MIYAGUI PIOTTO UFABC - Campus SA
KAIO DE SOUZA GOMES UFABC - Campus SA
KATIELLE ALBUQUERQUE FREIRE UFABC - Campus SA
KELLY VANILDA FABRETO UFABC - Campus SA
LEONARDO HENRIQUE DE MACEDO UFABC - Campus SA
LEONARDO MARTINS CARNEIRO UFABC - Campus SA
LEONARDO MARTINS GARCIA UFABC - Campus SA
MARIA CAROLLINE JACCOUD UFABC - Campus SA
MATHEUS LOPES SILVA UFABC - Campus SA
MAXUEL MAINARDES AZEVEDO UFABC - Campus SA
MIGUEL TABANEZ UFABC - Campus SA
NATHALIA DE OLIVEIRA AZEVEDO UFABC - Campus SA
PAULO SÉRGIO MENDES DA COSTA UFABC - Campus SA
PRISCILA MAIA DA SILVA UFABC - Campus SA
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS LIMA UFABC - Campus SA
RAMILDO ALVES DOS SANTOS UFABC - Campus SA
RENATO PETRANSAM UFABC - Campus SA
ROBERT MAIORY ALARCON FLORES UFABC - Campus SA
SINDY VANESA ACOSTA RODEZNO UFABC - Campus SA
SUELLEN CRISTINA SALES PEREIRA DE SOUSA UFABC - Campus SA
THAYANE BARBOSA DA SILVA PINTO UFABC - Campus SA
UILLIAN PEREIRA BRAGA UFABC - Campus SA
VANESSA MAYUMI HIGA UFABC - Campus SA
VITÓRIA APARECIDA PROCÓPIO UFABC - Campus SA
VIVIAN MARINGOLO UFABC - Campus SA
WAGNER JOSÉ ODILON DOS SANTOS UFABC - Campus SA
WELLINGTON DIEGO DA ASCENÇÃO UFABC - Campus SA

3. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFF – CAMPUS ATERRADO

Local: Universidade Federal Fluminense – UFF, Campus Aterrado, Rua Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, 783, Aterrado, Volta Redonda, RJ, CEP 27213-145, Bloco C, Sala 210C.

Responsável: Prof. Leandro Maranghetti Lourenço

Nome do Candidato Local
GABRIEL AGUIAR DE SOUZA UFF - Aterrado
GABRIELLE MATHIAS REIS UFF - Aterrado

3

4. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFRRJ – CAMPUS SEROPÉDICA

Local: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ, Campus Seropédica, BR465,
km 7, Seropédica, RJ, CEP 23890-000, Departamento de Química, Sala 49, Secretaria do
Programa de Pós-graduação em Química.

Responsável: Prof. Carlos Mauricio Rabello de Sant’Anna

Nome do Candidato Local
NATHALLY LIMA DO NASCIMENTO UFRRJ - Seropédica

  WILLIAN DE SOUZA ROCHA UFRRJ - Seropédica

5. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRES, BOLÍVIA

Local: Universidad Mayor de San Andres – UMSA, La Paz, Bolívia, Carrera de Ciencias
Quimicas, Campus Universitario, calle 27 de Cota Cota.

Responsável: Prof. Rigoberto Rogelio Choque Aspiazu

Nome do Candidato Local
PAMELA NOEMY LAURA RAMIREZ UMSA (Bolívia)

6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

6.3. Conforme informado no item 6.3 do Artigo 6 do Edital Nº013/2019, transcrito abaixo:

“6.3. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de
todos os atos, editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página
eletrônica do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia / Química
(http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/).”

Fernando Heering Bartoloni
Siape 1939561

Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Ciência e Tecnologia / Química